7. οἷον καὶ τὸ τοιαῦτο] Ita Ed. Sed Cod.

Ciz. οἷον τοῦτο. Marc. B.C. Mon. C. Med.

A.B. οἷον καὶ τὸ τοῦτο. Vat. οἷον καὶ τοῦτο

cum Marc. A. Medios sequor.

9. πολλὰ] Codd. Marc. Mon. C. Med.

A.B. Vat. τὰ πολλὰ. Unde Articulum addidi.

10. ιερομονήσιος] Codd. Marc. Ciz.

Med. A.B. Vat. ιερομονήσιος. Quod re-

stitui.

11. ἀπηρημωμένη] Codd., excepto Darm.,

omnes ἀπηρημωμένοις.

ib. λέγωμιν] Ita Codd., præter Darm.,

omnes. Ed. λέγομιν.

13. ἐπιδιέζην] Codd. Mon. C. Vat. ιτι

διέζην. Quare disjunxi vocabula.

14. ὁ μιν] Ita Cod. Vat. Rell. cum Ed.

omittunt ἡ.

17. ἐν ἱεροτῷ] Cod. Vat. omittit ἐν.

bere nos unum tanquam ab externis intelligentiam et figuram quandam accipientes, velut aliquem mentis ex re ipsa conceptum. Qui enim ejusmodi conceptus introduceentes, numerum atque unum in eorum genere collocant, tales esse asserent subsistentias, si quid talium habeat subsistentiam, adversum quos de rebus ejusmodi opportune disserere licet: siquidem talem quandam velut posteriorem a rebus ipsis passionem vel notionem in nobis fieri dicant: quale sit, quod dicitur hoc et aliquid, turba, celebritas, exercitus, multitudo. Etenim quemadmodum multitudo præter res illas, quae multe dicuntur, nihil existit: neque rursum celebritas præter homines congregatos sacrisque gaudentes: ita neque unum præter rem unam esse aliquid asserent, quando videlicet solum aliquid et ab aliis absolutum ex-

cogitantes, unum ipsum asseveramus. Adducunt præterea alia generis ejusdem multa, sicut dextrum ac sursum, horumque opposita. Quid enim erit, ut ex eorum sententia loquar, in eo, quod dextrum dicitur, ad subsistentiam pertinens, nisi id duntaxat, quod hic quidem loco in illo stat, aut sedet? Item in eo, quod sursum dicitur, idem accedere judicabunt, scilicet hoc quidem positionem talem et in hac universi parte potius, quod sursum nominare solemus, significare: illud autem habere se similiter ad deorsum. Adversum haec igitur in primis est afferendum, in horum quolibet esse eorum, quae dicta sunt aliquam subsistentiam: non candem tamen in omnibus, sive eorum inter se, sive ad ipsum cunctorum unum. Seorsum tamen adversus singula, quae dicta sunt, est insistendum.

683

^A Τὸ δὴ ἀπὸ τοῦ ὑποκειμένου γενέσθαι τὴν νόησιν τοῦ ἐνὸς τοῦ ὑποκειμένου καὶ τοῦ ἐν αἰσθήσει ἀνθρώπου ὄντος, ἢ ἄλλου ὅτουοῦν ζώου, ἢ καὶ λίθου, πῶς ἀν εἴη εὐλογον; ἄλλου μὲν ὄντος τοῦ φανέντος τοῦ ἀνθρώπου, ἄλλου δὲ καὶ οὐ ταύτον ὄντος τοῦ ἐν; οὐ γὰρ ἀν καὶ ἐπὶ τοῦ μὴ ἀνθρώπου τὸ ἐν ἡ διάνοια κατηγοροῦ. Ἐπειτα ὥσπερ ἐπὶ τοῦ δεξιοῦ καὶ τῶν τοιούτων οὐ μάτην κινουμένη, ἀλλ’ ὁρῶσα θέσιν διάβορον ἔλεγε τὸ ώδι, οὐτωσί τι ἐνταῦθα ὁρῶσα λέγει ἐν· οὐ γὰρ δὴ κενὸν πάθημα, καὶ ἐπὶ μηδενὶ τὸ ἐν λέγει. Οὐ γὰρ διότι μόνον καὶ οὐκ ἄλλο καὶ γὰρ ἐν τῷ καὶ οὐκ ἄλλο ἄλλο ἐν λέγει. Ἐπειτα τὸ ἄλλο καὶ τὸ ἔτερον ὕστερον. Μὴ γὰρ ἐρείσασα πρὸς ἐν, οὔτε ἄλλο ἐρεῖ ἡ διάνοια, οὔτε ἔτερον· τότε μόνον ὅταν λέγῃ, ἐν μόνον λέγει· ὥστε τὸ ἐν λέγει, πρὸ τοῦ μόνον. Ἐπειτα τὸ λέγον πρὶν εἰπεῖν περὶ ἄλλου, Σὲν ἔστιν ἐν, καὶ περὶ οὐ λέγει πρὶν εἰπεῖν ἡ νοῆσαί τινα περὶ αὐτοῦ, ἔστιν ἐν. Ἡ γὰρ ἐν, ἡ πλείω ἐνὸς καὶ πολλά· καὶ εἰ πολλὰ, ἀνάγκη προϋπάρχειν ἐν, ἐπεὶ καὶ ὅταν πλῆθος λέγῃ, πλείω ἐνὸς λέγει, καὶ

1. *κίνησιν*] Ita Ed. Sed Codd. omnes ut marg. Ed. *νόησιν*. Quos sequimur.

4. *ἄλλ’ οὐδὲν*] Sie Ed. Sed Codd. Ciz. et Vat. *ἄλλου δέ*. Cum quibus facimus.

5. *κατηγορεῖ*] Cod. Ciz. *κατηγοροῦ*. Quem sequor.

6. *δάκρυσσον*] Cod. Vat. *ἀδιάφορον*. Pergit Mon. C. *λέγεται*.

8. *τι ἐν*] Cod. Ciz. *καὶ ἐν*. Vat. *τι ἐν*.

ib. *ἐν λέγει*] Cod. Ciz. *ἐν λέγειν*.

ib. *Οὐ γὰρ ὃν ὅτι μόνον καὶ οὐκ ἄλλο*] Ita

Ed. Repetuntur haec in Codd. Ciz. et Vat post verba *ἄλλο ἐν λέγει*. In Codd. Daru. Marc. B. et Med. A.B. est, ut in marg. Ed., οὐ *γὰρ διότι μόνον*. Et hos se-

quimur.

9. *οὐκ ἄλλο*] Cod. Vat. *οὐκ ἄλλου*.

10. *Μὴ γὰρ*] Cod. Vat. *καὶ γάρ*.

11. *Ἐν μόνον*] Cod. Vat. *Ἐν ἐν μόνον*.

12. *ἐν λίγοι*] Cod. Vat. *ἐν μόνον λίγοι*.

ib. *τὸ λίγον*] Codd. Marc. Ciz. Mon. C. Vat. *τὸ λίγον*. Quod recepi.

13. *καὶ τιποὶ—ἔστιν ἐν*] Desunt haec in Codd. Mon. C. Marc. A. et Ciz.

ib. *νοῆσαι τινα*] Cod. Ciz. *τι πρὸ τινα*.

15. *ἐπεὶ καὶ*] Cod. Vat. *καὶ ἐπεὶ καὶ*.

XIII. Quando dicitur homo unus, aliud ibi est homo, aliud unum, cuius participatione fit unus homo.

Nam et unum de non homine pariter prædicatur atque de homine, et homo ita multitudo quædam est, sicut et unus. Unum ipsum de homine prædicatum non solum negativum est, perinde ac si tantum significet hunc hominem, et non alium: nam postquam percipiisti, hunc hominem re vera esse unum, statim judicas, non esse illuc hominem alterum, qui etiam ipse in se sit unus. Præterea tam firma est unius ipsius natura, ut oppositum ejus, id est multitudo, nee existere possit absque uno, nec intelligi, imo et omnia quicquid sunt, unione consistunt: quasi unum ipsum maxime per se existat, omniumque supremum: sine cuius participatione nulla in nobis oritur, et permanet cogitatio: itemque cum unitatis participatione multitudo etiam discreta sit atiquid unum, et continua magis unum, resque individua maxime unum: certe unum ipsum propriam possidet existentiam. Præterea Peripatetici confirmant, unum significare aliquid ipsummet sibi ipsi indirisum penitus et indistans, atque interim affirmativum esse, non negativum. Huius enim significacioni oppositum aiant esse videlicet aliquid in se divisum: in qua divisione multitudo contingit una cum privatione: tum quia sic prior essentia desinit, tum etiam quia multitudine

contingente negare jam dicimus, neque hoc est istud, neque istud est illud. Quum igitur significatio unius opposita sit negativa, sequitur, significacionem unius affirmativam esse. Denique unum adeo affirmativum est, ut et ipsum ponat multititudinem, neque vicissim: et quemadmodum Avicenna probat in Metaphysicis, unum ab intellectu percipiatur, atque concipiatur antequam multa, quamvis imaginationi forte aliter accidere possit.

Principio quod aiant a subjecto fieri notionem, unius ipsius subjecti et hominis in sensu positi, vel cuiusvis animalis aut lapidis, quoniam modo rationi consentaneum judicabitur? Quippe quum aliud sit, qui cernitur homo, aliud autem, neque ullo modo idem sit ipsum unum, alioquin ipsa ratio cogitandi nunquam unum de non homine prædicaret. Præterea quemadmodum circa dextrum atque talia cogitatio non temere incitata, sed differentem intuita situm, inquit hic esse vel ibi: ita et haec in re cum aliquid inspexerit, enuntiat unum: non enim vana quadam haec passio est, neque in re nulla unum asserit. Neque putandum est, idcirco perpendere unum, quia solum hec sit, neque aliud quicquam: nam in eo ipso quod inquit, neque aliud, interim aliud

683

στρατὸν, πολλοὺς ὡπλισμένους καὶ εἰς ἐν συντεταγμένους νοεῖ· καὶ πλῆθος ὃν οὐκ ἔα πλῆθος εἶναι ἡ διάνοια, δῆλόν που καὶ ἐνταῦθα ποιεῖ ἡ διδοῦσα τὸ ἐν, ὃ μὴ ἔχει τὸ πλῆθος, ἡ ὀξέως τὸ ἐν τὸ ἐκ τῆς τάξεως ἰδοῦσα, τὴν τοῦ πολλοῦ φύσιν συνήγαγεν εἰς ἔν· οὐ δὲ γὰρ πούδε ἐνταῦθα τὸ ἐν ψεύδεται, ὥσπερ καὶ ἐπὶ οἰκίας τὸ ἐκ πολλῶν 684 λίθων ἐν, μᾶλλον μέντοι τὸ ἐν ἐπὶ οἰκίας. Εἰ οὖν μᾶλλον ἐπὶ τοῦ συνεχοῦς, καὶ μᾶλλον ἐπὶ τοῦ μὴ μεριστοῦ, δῆλον ὅτι ὄντος τινὸς φύσεως τοῦ ἐνὸς καὶ ὑφεστώσης. Οὐ γὰρ οἶόν τε ἐν τοῖς μὴ οὖσι τὸ μᾶλλον εἶναι· ἀλλ’ ὥσπερ τὴν οὐσίαν κατηγοροῦντες καθ’ ἔκάστου ὁτῶν αἰσθητῶν, κατηγοροῦντες δὲ καὶ κατὰ τῶν νοητῶν, κυριώτερον κατὰ τῶν νοητῶν τὴν κατηγορίαν ποιούμεθα, ἐν τοῖς οὖσι τὸ μᾶλλον καὶ κυριώτερον τιθέντες, καὶ τὸ ὃν μᾶλλον ἐν οὐσίᾳ καὶ αἰσθητῇ, ἢ ἐν τοῖς ἄλλοις γένεσιν· οὕτω καὶ τὸ ἐν μᾶλλον καὶ κυριώτερον ἐν τε τοῖς αἰσθητοῖς αὐτοῖς διάφορον κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἐν τοῖς νοητοῖς ὁρῶντες εἶναι, κατὰ πάντας τοὺς τρόπους εἰς ἀναφορὰν μέντοι ἐνὸς εἶναι φατέον. "Ωσπερ δὲ ἡ οὐσία καὶ τὸ εἶναι νοητὸν καὶ οὐκ αἰσθητόν ἔστι, καὶ μετέχῃ τὸ αἰσθητὸν αὐτῶν, οὕτω καὶ τὸ ἐν περὶ αἰσθη-

^{3. ἡ διδοῦσα]} Cod. Med. A. in marg. ab al. m. ^{οὐ διδοῦσα.}

seq. ἵπποι οἰκίας; Mon. C. Marci. loco pos- teriore ἵπποι οἰκίας.

11. οὖσι τὸ μᾶλλον καὶ]

Cod. Vat. οὖσι.

ib. πλῆθος, ἡ]

Cod. Vat. πλῆθος ἡ.

καὶ τὸ μᾶλλον καὶ.

5. οὐδὲ ἴντενδε]

Cod. Mon. C. οὐδὲ ἴν-

14. αἰσθητοῖς αὐτοῖς]

ταῦτα. Vat. οὐδὲν ταῦτα.

Sed Codd. excepto Darin. omnes ἴντος τι-

νοῦς φύσις τοῦ ίππος. Quos sequor.

ib. ἵπποι οἰκίας]

Cod. Vat. h. l. et lin. seqq.

habet ὁρῶντες (sic).

unum dicit. Deinde hoc ipsum, quod dicitur aliud et diversum, posterius incidit. Nisi enim amitteretur ad unum, neque aliud, neque diversum cogitatio diceret. Item quando hoc ipsum, quod nominatur solum prouintiat, tunc unum solum inquit. Quapropter dicit unum antequam solum. Accedit ad haec, quod ipse (ipsum) dicens, prius quam dicas de alio, unum existit unum, atque id ipsum, de quo loquitur, prius quam dicas vel intelligat aliqua circa ipsum, est similiter unum. Aut enim unum est, aut plura quam unum atque multa. Ac si multa sit, necessarium est antecedere unum: siquidem et quando multitudinem inquit, plura uno pronuntiat: et quando exercitum multos ait, armatos in unum ordinatos intelligit. Cogitatio sane multitudinem non permettit multitudinem permanere: qua quidem in re patefacit unius substantiam, dum non exhibet unum, quod nullo modo habeat multitudine: unum namque quod resultat ex ordine, acute admodum celeriterque perspiciens, ipsam multi naturam redegit in unum. Jam vero neque haec quidem in re de uno mentitur et fallitur: quemadmodum et in